

要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

| | 2017年度 | | 2016年度 | | 前年 同期比 |
|----------------|--------------------------------|-------------|--------------------------------|-------------|------------|
| | 〔2017年4月1日から 2017年12月31日まで〕 | | 〔2016年4月1日から 2016年12月31日まで〕 | | |
| 売上高 | 5,912,166 | 100.0 % | 5,422,385 | 100.0 % | 109 % |
| 売上原価 | △4,165,937 | △70.5 | △3,820,149 | △70.5 | |
| 売上総利益 | 1,746,229 | 29.5 | 1,602,236 | 29.5 | 109 |
| 販売費及び一般管理費 | △1,418,823 | △24.0 | △1,330,623 | △24.5 | |
| 持分法による投資損益 | 6,504 | 0.1 | 5,952 | 0.1 | |
| その他の損益 | △17,212 | △0.2 | △1,836 | △0.0 | |
| 営業利益 | 316,698 | 5.4 | 275,729 | 5.1 | 115 |
| 金融収益 | 18,136 | 0.3 | 18,923 | 0.3 | |
| 金融費用 | △21,311 | △0.4 | △16,184 | △0.3 | |
| 税引前利益 | 313,523 | 5.3 | 278,468 | 5.1 | 113 |
| 法人所得税費用 | △101,589 | △1.7 | △64,362 | △1.2 | |
| 四半期純利益 | 211,934 | 3.6 | 214,106 | 3.9 | 99 |
| 四半期純利益の帰属 | | | | | |
| 親会社の所有者 | 200,111 | 3.4 | 197,459 | 3.6 | 101 |
| 非支配持分 | 11,823 | 0.2 | 16,647 | 0.3 | 71 |

(注) 1. 減価償却実施額(有形) 170,892 百万円 165,576 百万円
 2. 設備投資の実施額 274,273 百万円 199,320 百万円
 3. 研究開発費 340,319 百万円 320,897 百万円
 4. 従業員数 273,870 人 259,189 人

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

| | 2017年度 〔2017年4月1日から 2017年12月31日まで〕 | 2016年度 〔2016年4月1日から 2016年12月31日まで〕 | 前年 同期比 |
|--------------------------------------|--|--|-------------|
| 四 半 期 純 利 益 | 211,934 | 214,106 | 99 % |
| その他の包括利益 (純損益に振り替えられる ことのない項目) | | | |
| 確定給付制度の再測定 | 38,788 | 3,533 | |
| その他の包括利益を通じて 公正価値で測定する金融資産 | 15,985 | 1,381 | |
| 計 | 54,773 | 4,914 | |
| (純損益に振り替えられる 可能性のある項目) | | | |
| 在外営業活動体の換算差額 | 86,343 | △9,196 | |
| キャッシュ・フロー・ヘッジの 公正価値の純変動 | 195 | △1,371 | |
| 計 | 86,538 | △10,567 | |
| その他の包括利益 合計 (△は損失) | 141,311 | △5,653 | |
| 四 半 期 包 括 利 益 | 353,245 | 208,453 | 169 |
| 四半期包括利益の帰属 | | | |
| 親 会 社 の 所 有 者 | 331,156 | 197,627 | 168 |
| 非 支 配 持 分 | 22,089 | 10,826 | 204 |